um fármaco que combatesse a citada moléstia. Considerando a condição socioeconômica da 

enferma e de seus familiares, restou impossibilitada a hipótese da mesma adquirir por meios 

próprios o medicamento Zavesca (Miglustat), posto que tal tratamento medicamentoso 

custaria, mensalmente, R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), montante este incompatível 

com a renda familiar da jovem, razão pela qual a mesma recorreu ao Judiciário para ver o 

remédio em tela custeado pela União, Estado do Ceará ou Município de Fortaleza. 

Todavia, em que se pese os laudos médicos apontarem o Zavesca (Miglustat) como o